－ 1 －

上海市规划和自然资源局文件

沪规划资源政〔2025〕261 号

————————————————————

关于印发《上海市市政交通基础设施
详细规划实施深化操作规程》和《上海市

市政交通基础设施详细规划实施深化
应用清单（2025 版）》的通知

各区规划资源局、各派出机构:

为落实优化营商环境、深化行政审批制度改革要求，加强规

划弹性管控，提高本市市政交通基础设施建设项目前期工作效

率，我局研究制定了《上海市市政交通基础设施详细规划实施深

化操作规程》和《上海市市政交通基础设施详细规划实施深化应

用清单（2025 版）》。现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

上海市规划和自然资源局

2025 年 7月 9日

－ 2 －

上海市市政交通基础设施

详细规划实施深化操作规程

第一条（目的依据）

为落实优化营商环境、深化行政审批制度改革要求，加强规

划弹性管控，提高本市市政交通基础设施建设项目（以下简称市

政交通项目）前期工作效率，支持项目尽快落地，加快构建现代

化基础设施体系，推动基础设施高质量发展，根据《上海市控制

性详细规划制定办法》等规定，制定本规程。

第二条（定义）

本规程所称的详细规划实施深化（以下简称实施深化），是

指在无需修改详细规划的情况下，在建设项目管理阶段，通过专

家、相关专业管理部门论证或者编制详细规划实施方案等方式，

对实行弹性控制的指标予以确认的程序。

详细规划的批准文件、报批文本、报批图则及其他相关文件

明确另有执行规则的，按其规定执行。

第三条（适用范围）

本规程适用于公路、城市道路、铁路、轨道交通、河道、桥

梁、隧道、市政管线、综合管廊等各类市政交通线性工程，各类

－ 3 －

交通场站设施，以及发电厂、供水厂、水质净化厂、垃圾处理厂、

变电站、充电站、加油站、加氢站、加气站、燃气调压站、给水

泵站、雨污水泵站、雨污水调蓄池、无线电通信台站、生活垃圾

转运站等各类市政场站设施。

市政交通项目实施深化实行清单管理制度，应用清单应当及

时动态更新。

第四条（职责分工）

对控制性详细规划、郊野单元控制性详细规划进行实施深化

的，由项目所在地的区级规划资源部门承担实施深化的具体实

施，履行实施深化的相关程序。对专项规划（详细规划层次）进

行实施深化的，由相关行业主管部门承担实施深化的具体实施，

履行实施深化的相关程序。

市规划资源局、区级规划资源部门按照市政交通项目分级审

批管理分工，负责适用条件、程序、成果要求等实施深化要素的

审查工作。

市规划资源局负责市政交通项目实施深化的指导和监督检

查。

第五条（操作程序）

市政交通项目开展实施深化，原则上应完成方案研究、适用

性研判、要素底版申请、部门意见征询、成果编制、公众参与、

规划更新图则入库程序，按规定完成听取专家意见程序。

－ 4 －

第六条（方案研究）

市政交通项目需要开展实施深化的，应当根据工艺、运营等

要求，结合项目周边相邻关系等具体情况，深化工程设计，论证

实施深化的必要性。综合规划、土地、公共安全、环保、消防、

卫生防疫、交通等管理要求，研究实施深化方案的可行性。

第七条（适用性研判）

市政交通项目需要开展实施深化的，具体实施主体应当与市

规划资源局规划审查、市政工程管理等业务处室，以及项目所在

地的区级规划资源部门衔接会商，研究判别实施深化的条件适用

性、程序合理性、方案可行性。

第八条（要素底版申请）

市政交通项目实施深化需要下载基础要素底版的，具体实施

主体通过“一网通办”申领，按规定提供相关资料。按照市政交

通项目分级审批管理分工，经市规划资源局或区级规划资源部门

确认基础要素底版申请后，上海市国土空间基础信息平台提供相

关电子文件。

第九条（部门意见征询）

实施深化方案涉及环保、绿化、交通、水务、消防、卫生防

疫等管理要求的，应当征询相关主管部门意见，并根据其要求落

实。

部门意见征询可采用网询、函询、会商等形式，具体工作要

－ 5 －

求参照本市工程建设项目设计方案行政协助相关规定执行。

实施深化方案可与节地论证、可行性研究报告评审、建设工

程设计方案征询、初步设计评审等一并征询部门意见。

第十条（专家意见）

实施深化方案涉及调整道路红线、河道蓝线、电力黄线、铁

路黑线及轨道交通等规划控制线的，可通过座谈、函询等方式，

听取专家意见建议。

听取专家意见可结合节地论证、可行性研究报告评审、建设

工程设计方案评审、初步设计评审等一并开展。

第十一条（成果编制）

实施深化方案应根据相关主管部门、专家、公众等方面的意

见建议进行完善。

具体实施主体应当委托具有相应资质的设计单位编制规划

更新图则。规划更新图则应符合《上海市控制性详细规划成果规

范》《上海市专项规划（详细规划层次）编制技术要求和成果规

范》《上海市郊野单元控制性详细规划编制要求和成果规范（试

行）》等相关要求。

第十二条（公众参与）

规划更新图则由具体实施主体在图则入库前组织实施公示，

公示程序可参照《上海市建设工程设计方案规划公示规定》执行。

规划更新图则可与建设工程设计方案一并公示。

－ 6 －

第十三条（规划更新图则入库）

规划更新图则应当在审定建设工程设计方案之前完成入库。

免予建设工程设计方案审核的，应当在核发建设工程规划许可证

之前完成入库。

具体实施主体负责校核规划更新图则，确认数据质量符合规

定，提交图则更新申请。按照市政交通项目分级审批管理分工，

市规划资源局、区级规划资源部门负责实施深化成果的审查和入

库。

完成入库的规划更新图则，纳入上海市国土空间基础信息平

台统一管理。

第十四条（成果应用）

完成入库的规划更新图则作为核发建设项目规划土地意见

书、审核建设工程设计方案、核发建设工程规划许可证的依据。

第十五条（监督检查）

市规划资源局定期开展市政交通项目实施深化总结评估，建

立执行市政交通项目实施深化日常监管制度，防止泛化使用实施

深化程序。

－ 7 －

上海市市政交通基础设施

详细规划实施深化应用清单（2025 版）

1 限制类

市政交通基础设施在建设项目管理阶段，下列情形不适用详

细规划实施深化程序：

1.1 不符合公共安全、环境保护、永久基本农田保护、生

态保护红线等底线管控要求的。

1.2 涉及系统功能调整，对公共利益产生重大影响的。

1.3 对周边地块的现状用途和规划使用产生功能受限、指

标不足等影响，或者增加交通、环境、安全风险的。

1.4 涉及已经出让的经营性用地的。

1.5 涉及历史文化风貌区范围和优秀历史建筑的。

1.6 黄浦江、苏州河（中心城内区段）的越江工程、跨河

桥梁、穿河通道等市政交通设施及相关工程，但在详细规划的批

准文件、报批文本、报批图则及其他相关文件中明确可以适用实

施深化程序的除外。

1.7 经核查，发现存在违法建设、违法用地行为，且尚未

依法查处结案的。

－ 8 －

1.8 可能产生重大安全影响的。

1.9 经评估认定为社会稳定风险高的。

1.10 其他违背现行规划本意，或者不符合规划实施导向的。

2 适用类

2.1 公路、城市道路工程

道路红线偏移：根据设计方案深化要求，对规划道路红线进

行局部微调，单侧道路红线偏移幅度一般不超过原规划道路红线

宽度的 15%，特殊情况经专题论证后局部调整幅度不超过原规划

道路红线宽度的 30%，且调整后的道路红线宽度不得小于原规划

道路红线宽度。

交叉口红线宽度调整：根据交叉口交通组织和实施方案深化

等要求，对局部道路红线宽度进行微调，单侧调整宽度一般不超

过 3 米，且单处调整范围一般不超过 70 米。

建设形式调整：项目建设形式按工程方案深化需求进行调

整，如敷设方式在高架、地面及地下之间相互转换。

2.2 铁路、轨道交通工程

线路偏移：根据设计方案深化要求，对规划铁路、轨道交通

的线路进行局部微调，单向线路中心线偏移幅度一般不超过原规

划控制线宽度的 15%，特殊情况经专题论证后局部调整幅度不超

过原规划控制线宽度的 30%。

车站位置偏移：根据设计方案深化要求，对规划轨道交通车

－ 9 －

站、铁路车站的位置进行微调，车站沿规划线路调整距离不超过

原规划车站长度的 1/2，中心线偏移幅度一般不超过原规划控制

线宽度的 15%。

建设形式调整：项目建设形式按工程方案深化需求进行调

整，如敷设方式在高架、地面及地下之间相互转换。

2.3 河道线性工程

河道蓝线偏移：根据工程条件等，在保障过水面积的前提下，

对规划河道蓝线线型进行局部微调，调整幅度一般不超过原规划

蓝线宽度的 15%，特殊情况经专题论证后局部调整幅度不超过原

规划蓝线宽度的 30%，且调整后的蓝线宽度不得小于原规划蓝线

宽度。

2.4 市政管线工程

地下管线（廊）位置偏移：根据工程设计方案，对经详细规

划批准的原水管、供水干管、雨污水干管、天然气管道、危险品

管道、综合管廊、电力隧道等地下管线（廊）的位置进行局部微

调，中心线偏移幅度一般不超过原规划管径的 1 倍，特殊情况经

专题论证可适当放宽调整幅度。

电力高压走廊中心线位置偏移：根据工程设计方案，对 220

千伏及以上电力高压走廊铁塔位置进行局部微调，中心线偏移幅

度一般不超过原规划黄线宽度的 15%，特殊情况经专题论证后局

部调整幅度不超过原规划黄线宽度的 30%。

－ 10 －

建设形式调整：电力黄线规划范围内的电力管线项目建设形

式按工程方案深化需求进行调整，如敷设方式在高架、地面及地

下之间相互转换，且应符合本市架空线的规划控制要求。

2.5 市政交通场站工程

地块边界的调整：因规划用地范围与权属边界不一致，按权

属边界对用地范围进行修正。同一街坊、相同用地性质的相邻地

块，根据实际建设需要，对地块进行拆分、合并的，其中已经供

地的土地，权属应为同一主体所有。公共绿地、产业基地、产业

社区内，独立用地的小型市政设施，在同一街坊内调整位置。因

设施工艺和运营要求，在满足技术规定和相关专业规范的前提

下，对地块边界进行微调，调整用地面积不超过原规划控制用地

面积的 15%。除机场、轨道交通车辆基地等大型场站设施外，一

般场站工程用地边界的偏移距离不超过移动方向上原规划用地

边长的 1 倍。

控制指标调整：根据工艺和运营要求，市政公用设施用地增

加建筑面积，增加建筑高度（机场周边、崇明等净空管理另有特

殊要求的除外），在满足卫生、环保、安全等要求的前提下增加

自用的危险化学品仓库等特定功能的建构筑物。《上海市控制性

详细规划技术准则（2011 版）》执行之前已批准的详细规划中，

规划市政公用设施用地包含建筑退界线、绿化率、建筑密度等控

制指标，根据工艺和运营要求，或因优化建筑设计、景观要求，

－ 11 －

对上述指标进行调整。

公共绿地地下空间利用：在满足绿化种植、环境、安全等要

求的前提下，利用公共绿地的地下空间增加建设市政设施。

节地结余引起的用地调整：经节地论证，核减市政交通项目

用地，调整市政交通项目用地边界，结余规划用地调整为绿地、

水域、同类市政交通设施用地、未利用土地、城市发展备建用地

或控制用地。

2.6 特定建（构）筑物

新增交通通道：在满足城市安全和水务行政主管部门管理要

求的前提下，增加跨（穿）越河道（内河航道除外）的慢行桥梁

或地下连通道，以及在满足通行要求及地下管线安全的前提下，

增加跨（穿）越城市道路的空中步行廊道、地下连通道或地下连

接体，适用实施深化。

在满足城市安全和水务行政主管部门管理要求的前提下，在

蓝线宽度不大于 15 米的河道上增加交通通道，用作建设项目出

入口或相邻街坊间地面连通道的，无需实施深化，可在项目审批

阶段予以落实。

附属设施位置调整：对于主线工程必须的附属特定建（构）

筑物，结合工程建设需求，对其经详细规划批准的具体位置和布

局进行优化调整，且与基本农田、河道等其他控制要素无矛盾。

－ 12 －

2.7 其他

规划文本明确的执行规则：在详细规划的批准文件、报批文

本、报批图则及其他相关文件中明确可以适用实施深化程序的。

在详细规划的批准文件、报批文本、报批图则及其他相关文

件中明确的弹性控制指标，无需走实施深化程序，根据审批平台

的需要，编制规划更新图则并入库。

非道路红线内的桥梁，通行机动车的，其宽度不小于详细规

划划示的宽度；仅通行非机动车、行人的，其宽度不大于详细规

划划示的宽度；详细规划另有规定的除外。

公开属性：主动公开

抄送:市发展改革委，市住房城乡建设管理委，市交通委，市水务局，

市绿化市容局。

上海市规划和自然资源局办公室 2025 年 7月 10 日印发